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ВВЕДЕНИЕ

Цифровизация процессов торговли, усиление влияния инновационных

технологий и рост значимости данных о потребителях формируют новые

векторы развития маркетинга как ключевого инструмента обеспечения

конкурентоспособности компаний в виртуальной среде. В условиях

нарастающей динамики цифровых рынков особое значение приобретает

исследование механизмов и стратегий маркетингового развития,

направленных на формирование устойчивых коммуникаций между бизнесом

и потребителями, основанных на принципах персонализации, доверия и

технологической интеграции.

Современная цифровая торговля характеризуется высокой степенью

технологической насыщенности, использованием платформенных решений,

маркетплейсов, искусственного интеллекта, аналитики больших данных и

автоматизации маркетинговых процессов, что требует переосмысления

теоретических и методологических подходов к её развитию. Вместе с тем

наблюдается недостаточная научная проработанность вопросов, связанных с

системной оценкой влияния инноваций и цифрового поведения потребителей

на формирование маркетинговых стратегий в торговле, а также с

определением векторов её дальнейшего роста в условиях инновационной

экономики.

Необходимость разработки концептуальных и методологических основ

маркетингового развития цифровой торговли обусловлена тем, что именно

маркетинг становится интегрирующим звеном между технологическими

инновациями, бизнес-моделями и ценностными ожиданиями цифровых

потребителей. Это предопределяет потребность в формировании новых

парадигм, инструментов и механизмов маркетинговой деятельности,

обеспечивающих эффективное функционирование торговых систем в

цифровом пространстве.
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Таким образом, исследование векторов маркетингового развития

цифровой торговли в инновационной экономике представляет собой

актуальное научное направление, имеющее важное теоретическое и

практическое значение для совершенствования маркетинговых концепций,

инструментов и стратегий в условиях цифровой трансформации экономики.

Степень разработанности проблемы. Изучение теоретических и

практических вопросов инновационно-инвестиционного развития экономики

в целом нашло отражение в работах таких ученых, как Р. Г. Абакумов, Е. Ю.

Подоскина, А.В. Андрейчиков, О.Н. Андрейчикова, А. В. Веригина, Д.В.

Коваль, В. П. Вишневский, Т. П. Водопьянова, В. С. Жуковень, С. Ю. Глазьев,

Н.В. Днепровская, М. Н. Дудин, З. К. Омарова, Э. Б. Иванилов, А.А. Карибаев,

Е. Майнинас, Г. Г. Небратенко, А. Н. Бурлуцкий, О. В. Обухова, С. В. Рачек,

Р. Г. Сафиуллин, Л.О. Сердюкова, Ю.О. Глушкова, Р.Н. Нурулин.

Значительный научный вклад в исследование вопросов цифровой

экономики внесли Е. Д. Бутенко, И. С. Черников, А. В. Габов, А.И. Гретченко,

И.В. Горохова, Т.А. Марцелова, В. В. Иванов, Г. Г. Малинецкий, А. С.

Кошмина, К. С. Бруева, А. А. Курочкина, К. А. Намазов, Ф. Котлер, И. С.

Луговская, А. В. Малецкий, А.В. Половян, К.И. Синицына, И. Н. Ткаченко, Е.

Н. Стариков, С. Барнес (S. Barnes), Ж. В. Сортада (J. W. Cortada), А. Демианова

(A. Demianova), С. Покровский (S. Pokrovskii), .

Изучение проблематики продвижения товаров и услуг в цифровой

розничной торговле отражено в работах Е.Р. Абрамова, Е. М. Азарян, Д. Э.

Возиянова, В. Н. Григорьевой, И. А. Красюк, Ю. Ю. Медведевой, Е.В.

Ефременко, В. А. Коржова, Я. Д. Климановой, З. В. Басаева, А. А. Пасковой,

С.Ю. Ревинова, Т.С. Кайсарова, А.В. Рудецкая, А. С. Третьякова, М. А.

Петруша, В.К. Шайдуллина, Л. Берталанффй (L. Bertalanffy), Ф. Буонгиорно

(F. Buongiorno), Ж.Ф. Мооре (J.F. Moore), Ж. С. Нарвер (J. C. Narver), С. Ф.

Слатер (Slater S. F.), Д. Счиллер (D. Schiller), П. Велфенс (P. Welfens), М. Веске

(M. Weske).

6

Вопросы потребительского поведения в цифровой среде изучены

следующими учеными: Е. Б. Грибановой, В. В. Саулиным, О.В. Гулаковой,

В.А. Ребязиной, М.М. Смирновой, А. А. Зарубиным, П. А. Арепьевым, Н. А.

Грудцыным, М. А. Евневич, Е.В. Комарницкой, Л. Ю. Меренковой, Е. С.

Стуковой, М.М. Пряниковым, А.В. Чугуновым, А. Р. Фахрутдиновой, Н. В.

Хмельковой, Р. Хандаяни (R. Handayani), Д. Кусумажанто (D. Kusumajanto), П.

Хандаяти (P. Handayati), М.М. Хажжат (M.M. Hajjat), Г. Хоеборн (G. Hoeborn),

А. Гонзалез (A. Gonzalez), Т. Жие (T. Jie), Х. Кехал (H. Kehal).

Отдельные вопросы, связанные с использованием цифровых

технологий, рассматривались в работах Е. А. Березовской, О.В. Ватолиной, Е.

В. Курипченко, Ю.А. Салаватовой, А.О. Зверевой, Е.Ю. Депутатовой, Е.Л.

Логиновым, Е.П. Грабчак, В.В. Григорьев, А.Н. Райков, А.А. Шкута, Ю.В.

Романовой, Л. Э. Саатовой, М.Н. Шевченко.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

обоснование научно-методологических положений и практических

рекомендаций по разработке направлений маркетингового развития цифровой

торговли в условиях инновационной экономики.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены

следующие задачи:

дополнить и развить теоретические положения маркетингового развития

цифровой торговли посредством уточнения и определения ключевых

концептов маркетинга в цифровой торговле;

разработать парадигму маркетинг-ориентированного инновационного

развития цифровой экономики;

предложить экосистему цифровой торговли;

сформировать механизм взаимодействия бизнеса и покупателей на

основе точек соприкосновения в фокусе развития цифровых маркетинговых

технологий продвижения товаров и услуг;

7

обосновать механизм маркетингового развития цифровой торговли с

ориентацией на цифровое поведение потребителей;

разработать концепцию маркетингового развития цифровой розничной

торговли.

Объектом исследования является процесс формирования и развития

цифровой торговли в основе инновационно-инвестиционного развития

экономики.

Предмет исследования – теоретические, методологические основы и

прикладные положения развития цифровой торговли в основе инновационно-

инвестиционного развития экономики.

Научная новизна полученных результатов заключается в развитии

теоретико-методических положений и разработке практических рекомендаций

по разработке маркетинговых направлений развития цифровой торговли в

инновационной экономике. К основным результатам исследования,

составляющим его научную новизну, полученным лично автором и

выносимым на защиту, относятся следующие положения:

дополнены и развиты теоретические положения, в части уточнения

понятийного аппарата («цифровая торговля», «цифровая экономика»,

«цифровая среда», «маркетинговое развитие цифровой торговли») и

уточнения ключевых концептов маркетинга в цифровой торговле.

разработана парадигма маркетинг-ориентированного инновационного

развития цифровой экономики, основанная на концепции цикличности и

выделении трех основных циклов - автоматизации, цифровизации и цифровой

трансформации с указанием дополнительных уровней, отражающих как

технологические, так и социальные изменения в процессе синтеза

маркетинговых и инновационных факторов как системообразующих

элементов цифровой экономики;

предложена экосистема цифровой торговли, которая в отличие от

существующих моделей, представляет собой инновационную среду цифровой
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экономики, обеспечивающую тесное взаимодействие ее участников,

направленное на осуществление торговли товарами и услугами на

виртуальных рынках с помощью использования инновационных технологий,

цифрового маркетингового инструментария и платформенных решений;

сформирован механизм взаимодействия бизнеса и покупателей на

основе точек соприкосновения в фокусе развития цифровых маркетинговых

технологий продвижения товаров и услуг, основанный на последовательности

цифровых контактов пользователя и бизнеса, позволяющий формировать

непрерывный и персонализированный покупательский опыт, что способствует

привлечению потенциальных клиентов, росту лояльности существующих

покупателей, увеличению повторных продаж и укреплению бренда в

цифровом пространстве.

предложен механизм маркетингового развития цифровой торговли с

ориентацией на цифровое поведение потребителей, основой которого является

учет потребительских предпочтений, уровня удовлетворенности, восприятия

и интерпретации цифрового контента с учетом интеграции

инновационных маркетинговых и технологических инструментов,

обеспечивающий оценку эффекта от покупки и формирование

положительного пользовательского опыта, что будет обеспечивать

комплексную оценку эффекта от потребительских решений и способствовать

устойчивому развитию цифровой торговли в виртуальной экономической

среде;

разработана концепция маркетингового развития цифровой розничной

торговли, которая включает экономическую и организационную компоненты,

формирующие единую системную основу для эффективного управления

бизнесом в цифровой среде с использованием интеграции материальных и

информационных потоков, маркетингового инструментария, цифровых

платформ и искусственного интеллекта и разработку кадрового состава для

цифровой торговли.
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Соответствие темы диссертации требованиям Паспорта

специальностей ВАК (по экономическим наукам). Диссертация

выполнена в соответствии с Паспортом специальности 5.2.3. Региональная

и отраслевая экономика (маркетинг), в части подпунктов: 10.2. Современные

направления и тренды развития маркетинговой деятельности; 10.15.

Технологии маркетинга в интернет-среде.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии и

систематизации научных основ маркетингового развития цифровой торговли

в условиях инновационной экономики. Полученные результаты углубляют

теоретические представления о закономерностях, принципах и инструментах

маркетингового развития цифровой торговли и формируют

методологическую основу для дальнейших исследований в области

цифрового маркетинга, инноваций, цифровой торговли.

Практическая значимость результатов исследования заключается

в том, что основные положения диссертации успешно трансформированы в

научно-методологические подходы, подчеркивающие научный вклад

полученных результатов в развитие цифровой торговли на основе активного

использования маркетингового инструментария, инновационных цифровых

технологий и платформенных решений. Предложенные подходы и

рекомендации выступают в качестве ориентиров для дальнейших

исследований и обеспечивают основу для дальнейшей практической

реализации результатов, а практические рекомендации представляют собой

набор конкретных действий и решений, направленных на

совершенствование цифровой торговли в условиях инновационной

экономики.

Работа выполнена согласно плану научно-исследовательских работ

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Донецкий национальный университет экономики и

торговли имени Михаила Туган-Барановского». Результаты научного

исследования нашли отражение в двух госбюджетных темах: № Г-2020-9
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«Форсайт-исследования сферы товаров и услуг», № Г-2023-9 «Маркетинг на

рынках товаров и услуг». Рекомендации, предложенные в диссертационной

работе, одобрены и внедрены в деятельность: ООО «МИРАРТ ИВЕНТ»

(справка о внедрении № 19-11/01 от 19.11.2024 г.), ООО ПК «Император»

(справка о внедрении № 53 от 21.11.2024 г.), ООО «МЕДИКОДОН ПЛЮС»

(справка о внедрении № 319-04/11-24 от 18.11.2024 г.), ООО «Евразия»

(справка о внедрении № 15 от 19.11.2024 г.), ООО «МКД ТРЕЙД» (справка о

внедрении № 07.4/25 от 30.01.2025 г.)

Методология и методы исследования. Методологической основой

диссертационной работы выступают ключевые положения маркетинга,

цифровой экономики, инновационного развития, научные труды ученых по

вопросам цифровой торговли, управлению отношениями с потребителями в

цифровой среде.

Для решения поставленных задач использовались следующие

общенаучные и специальные методы: анализа и синтеза, сравнения и аналогии

(в процессе уточнения понятий «цифровая торговля», «цифровая экономика»,

«цифровая среда», «маркетинговое развитие цифровой торговли»); методы

индукции и дедукции (при разработке факторов, влияющих на процесс

зарождения, формирования и развития цифровой торговли); методы опроса и

анкетирования, методы экспертных оценок (в процессе анализа улучшения

качества услуг доставки); метод логического обобщения (для разработки

экосистемы цифровой торговли, концепции развития цифровой розничной

торговли), экономико-статистические методы (при проведении анализа

современного состояния информационно – коммуникационных технологий, );

алгоритм анализа иерархий для решения конкретной бизнес-задачи (при

выборе ERP-системы для торгового предприятия, для оценки степени

приемлемости согласования экспертных оценок). При обработке экономико-

статистических данных, построении диаграмм, графиков, таблиц и рисунков
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были использованы современные компьютерные технологии и пакеты

прикладных программ Microsoft Office®.

Информационно-эмпирическую базу исследования составили

статистические данные отечественных и зарубежных источников, в том числе

данные официальной статистики Российской Федерации, другие официальные

данные, представленные в открытом доступе, научные труды по вопросам

экономики, периодические издания и материалы научных конференций.

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертационная

работа является результатом самостоятельных научных исследований автора.

Сформулированные и аргументированные научные положения, заключения,

выводы и предложения получены автором самостоятельно на основании

всестороннего исследования процесса маркетингового развития цифровой

торговли в инновационной экономике. Вклад автора в коллективно

опубликованные работы конкретизирован в списке основных публикаций.

Основные идеи, положения и рекомендации диссертационной работы

прошли апробацию на трех международных научно-практических

конференциях: III Международной научно-практической конференции

«Перспективы развития и применения современных технологий» (г.

Петрозаводск, 2021 г.); Международной научно-практической конференции

«Использование инновационных технологий в разработке и реализации

экономических реформ» (Магнитогорск, 2021 г.); III Международной научно-

практической конференции «Молодежь и наука 2023: к вершинам познания»

(г. Петрозаводск, 2021 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 14-ти научных работах, в том числе 11 статей в

рецензируемых научных изданиях, 3 тезисов в материалах научно-

практических конференций различного уровня. Общий объем публикаций –

5,12 печ. л., из которых 4,93 печ. л. принадлежит лично автору.
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Структура и содержание работы. Диссертационная работа состоит из

введения, трех разделов, которые включают 9 подразделов, заключения,

списка литературы, 10-ти приложений. Общий объем работы составляет 253

страницы, включает 33 таблицы и 42 рисунка. Список литературы включает

209 источников, в том числе на 42 иностранных языках.

Во введении представлена актуальность темы исследования и степень

обоснованности темы работы; сформулированы цель и задачи исследования,

обоснована, используемая в работе, методическая основа; представлена

научная новизна и практическое значение полученных результатов по итогам

исследования.

В первом разделе «Теоретические основы развития цифровой торговли»

рассмотрены содержание и эволюция развития цифровой торговли в

инновационной экономике, определена роль маркетинга как

системообразующего фактора цифровой торговли, изучен зарубежный опыт

развития цифровой торговли.

Во втором разделе «Цифровизация торговли как важнейший драйвер

развития малого и среднего бизнеса в динамичной маркетинговой среде»

изучены технологии цифровизации в развитии экосистем в розничной

торговле, проведена оценка цифровых маркетинговых технологий

продвижения товаров на виртуальных рынках, исследована динамика

маркетингового развития цифровой торговли в современных условиях.

В третьем разделе «Моделирование развития розничной торговли в

контексте цифровых инноваций» даны рекомендации по совершенствованию

управления продвижением товаров и услуг в цифровой розничной торговле;

разработана модель управления отношениями с потребителями в виртуальном

пространстве; сформирована концепция маркетингового развития цифровой

розничной торговли.

В заключении сформулированы основные выводы исследования.
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РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

РАЗВИТИЯ ЦИФРОВОЙ ТОРГОВЛИ

1.1 Цифровая торговля: содержание и эволюция развития в

инновационной экономике

В процессе своего становления и развития, общество и весь мир

постепенно менялись, приспосабливаясь к новым знаниям, как к неизбежному

естественному эволюционному процессу. Как следствие, для общества,

бизнеса и государства наступил период широкомасштабных изменений и

переход к сильной и конкурентоспособной экономике, рост которой в

современных digital условиях задан такими определяющими факторами, как

цифровизация и цифровая трансформация. Данные факторы являются

неотъемлемыми составляющими современной экономики – цифровой

экономики. Благодаря им, для бизнес-структур, общества и государства

представляются новые возможности в использовании передовых технологий,

анализа больших объемов данных, автоматизации процессов, создании

инновационных продуктов и услуг, улучшении коммуникации с клиентами,

оптимизации бизнес-процессов, повышении конкурентоспособности

предприятий и улучшении эффективности их деятельности.

Цифровая экономика требует переосмысления и изменений

существующих бизнес-моделей предприятий, учреждений, организаций и

государственного сектора, способствуя созданию благоприятной

экономической среды и расширению инфраструктуры бизнеса, доступа к

информации, внедрению инноваций и развитию образования и науки. Таким

образом, цифровизация и цифровая трансформация выступают необходимыми

условиями для развития и обеспечения конкурентоспособности национальных
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экономик в условиях глобализации, обеспечивающиеся активным участием

государства, бизнеса и общества.

Сегодня в эпоху четвертой промышленной революции «Индустрии 4.0»

[95, с.117] все сферы деятельности человека, общества и государства

пронизаны информационными и цифровыми технологиями. Их стремительное

развитие, основанное на инновационных подходах и перспективах,

способствовало формированию принципиально новых связей между

государством, предпринимательским сектором и обществом, что в свою

очередь дало толчок к созданию новых возможностей для экономик

государств, бизнеса, формированию новых рынков, спроса и предложения,

повышению конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности

компаний, а также способности к их функционированию на глобальных

виртуальных рынках. Практическим воплощением виртуальной экономики

является интерактивный бизнес, постепенно занимающий свою нишу в

глобальной торговой системе [22, c. 15].

Как отмечает И.Т. Балабанов: в основу интерактивного бизнеса

положены совместные действия различных бизнес-процессов через

автоматизированный обмен информацией [7], из чего следует, что

использование в бизнес – процессах компьютерных и информационных

технологий, позволило при коммерческих операциях проводить более

оперативный и быстрый поиск необходимой для осуществления

предпринимательской и иной деятельности информации, ее обработки,

передачи и хранения [22, с.15].

Согласно определения, указанного в Wikipediа, «…информационные

технологии - это комплекс инструментов и способов сбора, обработки и

передачи исходных данных, которые позволяют получать и распространять

информацию о текущем состоянии объекта, события или процесса, что

позволяет с их помощью и с использованием специальных систем

программирования и новейших видов коммуникаций, эффективно

осуществлять решение задач по построению информационных процессов,
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способствующих сокращению затрат времени, энергии, труда, издержек,

материальных ресурсов во всех сферах современного общества…» [128].

Как подчеркивал российский экономист Е.З. Майминас: «…Суть новой

экономики состоит в переходе от материальной составляющей к

информационной, информация и информационные технологии являются

приоритетным направлением развития общества» [83, с. 88].

В современной экономике электронные технологии и услуги становятся

ключевыми факторами, определяющими экономическую деятельность,

которые способны значительно увеличить эффективность и качество


[…]


знаний для удовлетворения их индивидуальных

потребностей

3 Сафиуллин, Р.Г. [126]

Подход к продажам и отношениям с покупателями, при

котором работники компании фокусируются на помощи

клиентам, с целью удовлетворения их долгосрочных

потребностей и желаний

Инструмент или метод

4 Narver, J. C.[194]

Стратегический мост между информационными

технологиями и маркетинговыми стратегиями по

налаживанию длительных взаимоотношений с

клиентами и росту прибыльности

Характеристика бизнеса

5 Рожков, А.Г. [118]

это инструмент управления взаимоотношениями с

клиентами, нацеленный на получение устойчивой

прибыли в долгосрочном периоде, что основывается на

трех критериях: ключевой компетенции, целевых

клиентах и равенства позиций

6 Гулакова, О.В. [37]

Клиентоориентированность в онлайн торговле

продуктами заключается в создании комфортных

условий для совершения покупок, включая удобные

интерфейсы, разнообразие товаров и оперативную

поддержку клиентов
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Данная анкета заполняется экспертами анонимно, ее результаты

предоставляются руководству в обобщенном виде. Необходимо внимательно

и объективно заполнять все пункты. Результаты данного опроса будут

служить основой для улучшения качества услуг доставки.

1. Оцените качество работы службы доставки по следующим

критериям:

№

п/п
Фактор

А
б

со
л
ю

тн
о

н
ес

о
гл

ас
ен

С
к
о
р
ее

н
е

со
гл

ас
ен

И
н

о
гд

а

С
к
о
р
ее

со
гл

ас
ен

П
о
л
н

о
ст

ь
ю

со
гл

ас
ен

1 У предприятия позитивный имидж 1 2 3 4 5

2
Высокий уровень обслуживания

клиентов

1 2 3 4 5

3
Реклама предприятия хорошая и

действенная

1 2 3 4 5

4 Интересные акции и мероприятия 1 2 3 4 5

5 Лучше, чем конкуренты 1 2 3 4 5

6

На сайте или в приложении больше

позитивных отзывов о работе, чем

негативных

1 2 3 4 5

7
Руководство интересуется мнением

клиентов и внедряет предложения

1 2 3 4 5

8

Работа предприятия слаженная и

хорошо организована, сбои возникают

редко

1 2 3 4 5

2. Оцените качество работы службы доставки по следующим критериям:

Оцените свою готовность порекомендовать предприятие цифровой

розничной торговли знакомым по 10-ти бальной шкале

Ни в коем

случае не

рекомендую

1 2 3 4 5 6 7 8 10
Обязательно

порекомендую
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Клиентоориентированность по возрастным группам

Категория людей Методы влияния

Занятые люди

Предложите быструю и удобную доставку.

Предложите скидки и акции на доставку.

Предложите возможность отслеживать заказ

Семьи с маленькими детьми:

Предложите доставку продуктов питания и других товаров первой

необходимости.

Предложите доставку в удобное время, например, вечером или в

выходные дни.

Предложите бесплатную доставку при заказе на определенную

сумму

Пожилые люди:

Предложите простую и понятную процедуру заказа. Предложите

возможность оплаты заказа при доставке.

Предложите доставку товаров на дом

Люди, живущие в сельской

местности:

Предложите доставку в отдаленные районы.

Предложите бесплатную доставку или доставку по низкой цене.

Сотрудничайте с местными почтовыми отделениями и пунктами

выдачи заказов

Студенты:

Предложите скидки для студентов.

Предложите бесплатную доставку на кампус.

Предложите возможность совместного заказа с друзьями.
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Меры для повышения качества доставки

Улучшение

логистики и

процессов доставки

Использование программного обеспечения для оптимизации

маршрутов может помочь сократить время доставки и расходы на

топливо;

Автоматизация задач, таких как сортировка заказов и

отслеживание доставки, может повысить эффективность и

снизить количество ошибок;

Использование разных видов транспорта, таких как автомобили,

мотоциклы и велосипеды, может помочь ускорить доставку в

густонаселенных районах;

Сотрудничество с опытными логистическими компаниями может

помочь вам повысить качество обслуживания клиентов и

расширить зону доставки

Повышение

качества

обслуживания

клиентов

Предложите клиентам различные варианты доставки, такие как

экспресс-доставка, доставка в тот же день и доставка по

расписанию;

Предоставьте клиентам информацию о статусе их заказа в режиме

реального времени, например, с помощью отслеживания GPS;

Общайтесь с клиентами о любых задержках или проблемах с

доставкой;

Обучите своих сотрудников тому, как предоставлять отличный

сервис клиентам

Использование

технологий

Разработайте мобильное приложение, которое позволит клиентам

отслеживать свои заказы, управлять своими предпочтениями и

получать уведомления о доставке;

Используйте искусственный интеллект для прогнозирования

спроса, оптимизации маршрутов и персонализации обслуживания

клиентов;

Используйте чат-ботов для ответа на вопросы клиентов и

предоставления поддержки

Сбор и анализ

отзывов

Регулярно собирайте отзывы клиентов о вашей службе доставки;

Проанализируйте отзывы, чтобы выявить области, в которых

можно улучшить качество обслуживания;

Примите меры по решению проблем, выявленных в отзывах

Постоянное

совершенствование

Следите за последними тенденциями в сфере доставки и

внедряйте новые технологии и методы, которые могут улучшить

ваш сервис;

Постоянно ищите способы улучшить свою службу доставки;

Предлагайте конкурентные цены и услуги, чтобы оставаться

конкурентоспособными на рынке
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Анкета опроса потенциального клиента, пользующегося доставкой

Цель: данный опрос направлен на сбор информации о потребностях и

предпочтениях потенциальных клиентов, пользующихся услугами доставки,

с целью улучшения качества обслуживания

Возраст

18-24

25-34

35-44

45-54

55+

Пол
Мужской

Женский

Местоположение (укажите ваш город)

Как часто вы пользуетесь услугами доставки?

Несколько раз в неделю

Раз в неделю

2-3 раза в месяц

1 раз в месяц

Реже 1 раза в месяц

Предпочитаемые виды доставки (Выберите все

подходящие варианты)

Доставка еды

Доставка продуктов питания

Доставка товаров из интернет-

магазинов

Доставка документов

Другое (укажите)

Предпочитаемые компании доставки

Лавка доставка

Манна

МТ Доставка

Тимуровский

Паllет

Dostavka.dn

Скорость доставки

очень плохо

плохо

средне

хорошо

отлично

Точность доставки

очень плохо

плохо

средне

хорошо

отлично

Состояние товаров

очень плохо

плохо

средне

хорошо

отлично

Вежливость курьеров очень плохо
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плохо

средне

хорошо

отлично

Удобство использования сайта/приложения

очень плохо

плохо

средне

хорошо

отлично

Что вы хотели бы улучшить в работе служб

доставки?

Какие дополнительные услуги доставки вы

хотели бы видеть?

Есть ли у вас какие-либо другие предложения

или пожелания?

Спасибо за участие в опросе!

Ваши ответы помогут нам улучшить качество услуг доставки и сделать их

более удобными для вас

на№

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«МИР АРТ ИВЕНТ»
РФ, ДНР, 283001, г.о. Донецк, г. Донецк, ул. Постышева, д. 127

ИI-П-I/КПП 9303023557/930301001
ОГРН 1229300126978

от
-----

СПРАВКА

о внедрении результатов исследования диссертационной работы
Ворониной Оксаны Владимировны на тему: «Векторы маркетингового развития
цифровой торговли в инновационной экономике», представленной на соискание

ученой степени кандидата
экономических наук по специальности

5.2.3. «Региональная и отраслевая экономика» (маркетинг)

Сформулированные в диссертационной работе Ворониной О.В.
предложения в части разработанного механизма развития цифровой торговли под
влиянием поведения потребителей, имеют научно-практическую значимость для
предприятия и представляют интерес для последующего его использования при
осуществлении торговой деятельности.

Справка выдана для представления в диссертационный совет Д 24.2.490.01
при ФГБОУ ВО «Донецкий национальный университет экономики и торговли
имени Михаила Туган-Барановского».

Директор
ООО «МИР АРТ ИВЕНТ» Н.Г. Мальцева

ПРИЛОЖЕНИЕ М
Справки о внедрении результатов диссертационной работы

ООО ПК «Император»

№ 5�
---

наNо от 2 i . 11. '2с)г_ i-+

г. Макеевка-23, ул.Маяковского-lа,
тел.0713324626Р/С40702810909300311153
ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» г.Москва
БИК 044525555 ИНН 9311019699

кпп 931101001

тел.+7949 332 46 26

СПРАВКА

о внедрении результатов исследования диссертационной работы

Ворониной Оксаны Владимировны на тему: «Векторы маркетингового развития

цифровой торговли в инновационной экономике»

Сформулированная в диссертационной работе Ворониной О.В. концепция

эвоmоции маркетинга 4.0., направленная не просто на удовлетворение

потребностей потребителей товаров и услуг в условиях их изобилия, а в оказаmш

поддержки, самовыражения и самореашпации через взаимодействие с брендами,

представляя цифровой маркетинг инструментом для улучшения жизни

потребителей, нахождении себя через реализацию своих желаний и ценностей,

и:1v1еет для предприятия практическое значение и является новым вектором

развития.

Ценность данной концепции состоит в использовании ее в качестве основы

для разработки стратепш торговой деятельности предприятия с целью более

полного удовлетворения потребностей и запросов потребителей.

Справка выдана для представления в диссертационный совет Д 24.2.490.01

при Ф ГБОУ ВО «Донецкий национальный университет экономики и торговш1

имени Михаила Туган-Барановского».

Директор И.А.Зудин

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕНН<;)Й ОТВЕТСТВЕННОСТЫО
«МЕДИКОДОН ПЛЮС»

IОридический адрес: РОССИЯ, ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСП., ДОНЕЦКИЙ Г.О.,
ДОНЕЦК Г., пр-кт Павших Коммунаров .. Д. 95Б

ОГРН: 1229300111699, ИНН: 9309016732

te,q. N� j/Jl�{ll//11-M
на № от // -11-щМ

т/ф. +7 (856) 203-03-03

СПРАВКА

о внедрении результатов исследования диссертационной работы

Ворониной Оксаны Владимировны на тему: «Векторы маркетингового развития

цифровой торговли в инновационной экономике»

Настоящая справка выдана Ворониной Оксане Владимировне для представления

в диссертационный совет Д 24.2.490.01 при Федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган­Барановского».

Рассмотренная в диссертационном исследовании бонусная карта коммуникаций

с потребителями товаров и услуг на цифровых рынках, представляет собой эффект для

бизнеса посредством использования цифрового маркетинга и его инструментов иимеет

практическое значение для развития предприятия. Оригинальность созданной

бонусной карты заключается в ее акценте на глобальности и безграничности

бизнеса, что делает ее полезной при осуществлении финансово­хозяйственной

деятельности предприятия как на территории Донецкой Народной Республики,

так и за ее

Директор мп

( ФИО директора)

ТРЕЙО

ОБЩЕСТВО с ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ ��мкд TFEtIД»

Российская Федерация, Донецкая Народная Республика, г.о. Макеевка, г. Макеевка,

ул. 250-летия Донбасса, дом 78
ОГРН 1229300105495, ИНН, 9311016088, КПП 931101001

СПРАВКА

о внедрении результатов исследования диссертационной работы

Ворониной Оксаны Владимировны на тему: «Векторы маркетингового развития цифровой торговли в

инновационной экономике»

Предложенная в диссертационной работе Ворониной О.В. стратегия развития онлайн -ритейла

с опорой на отзывы потребителей товаров и услуг, как элемента цифрового маркетинга, является для

предприятия актуальной, так как предполагает обеспечение бизнеса перечнем сведений, мониторинг и

аналитика которых способствует привлечению, удержанию и расширению клиентской базы.

В частности, использование данной стратегии позволяет получать со стороны покупателей

сведения, касающиеся открытой, независимой и объективной информации о товарах и услугах и их

опыта покупок; понимания их потребностей и предпочтений; некачественного предоставления услуг;

неудовлетворенности клиентов покупками либо услугами, что помогает в будущем устранить

вьrявленные недостатки, а также скорректировать общий курс развития компании и трендов.

Справка выдана для представления в диссертационный совет Д 24.2.490.01 при ФГБОУ ВО

«Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского».

Директор ООО «МКД ТРЕ

№ 07.4/25 от 30.01.2025 г.