отзыв
на автореферат диссертационной работы Ворониной Оксаны Владимировны

на тему «Векторы маркетингового развития цифровой торговли в инновационной
экономике», представленную на соискание ученой степени кандидата

экономических наук по спсциалыtости 5.2.3 - Региональная и отраслевая
ЭКОIIОМИКЯ (маркетинг)

Цифровые технологии порождают развитие новых маркетинговых инструментов в
цифровой торговле, открывая новые возможности и порождая новые вызовы для
маркетологов, поэтому развитие цифровой торговли в современной экономике
определяется активной интеграцией маркетинговых концепций в процессы
формирования, продвижения и реализации потребительской ценности в онлайн-среде.
Это свидетельствует об актуальности рассматриваемой темы диссертации, как с
теоретической значимости работы, так и её прикладного характера.

В работе обоснована парадигма маркетинг-ориентированного инновационного
развития цифровой экономики, основанная на концепции цикличности и выделении трех
основных циклов - автоматизации, цифровизации и цифровой трансформаuии с
указанием дополнительных уровней, отражающих как технологические, так и
социальные изменения в процессе синтеза маркетинговых и инновационных факторов
как системообразующих элементов цифровой экономики.

Научной новизной отличается предложенный автором механизм взаимодействия
бизнеса и покупателей на основе точек соприкосновения в фокусе развития цифровых
маркеmнговых технологий продвижения товаров и услуг, основанный на
последовательности цифровых контактов пользователя и бизнеса, позволяющий
формировать непрерывный и персонализированный покупательский опыт.

Положительно следует отметить механизм маркетингового развития цифровой
торговли с ориентацией на цифровое поведение потребителей, основой которого
является учет потребительских предпочтений, уровня удовлетворенности, восприятия и
интерпретации цифрового контента с учетом интеграции инновационных
маркетинговых и технологических инструментов, обеспечивающий оценку эффекта от
покупки и формирование положительного пользовательского опыта.

Практическая значимость исследования подтверждается внедрением отдельных
рекомендаций в работу таких предприятий, как ООО «МИР АРТ ИВЕНТ», ООО ГТh:
«Император», ООО «МЕДИКОДОН ПЛЮС», 000 «Евразия», ООО «МКД ТРЕЙД». что
отражает успешность предложенных решений в практике маркетингового развития
цифровой торговли и свидетельствует о практической ценности научных подходов.
представленных в работе.

В целом, работа отличается научной новизной и практической значимостью,
выполнена в соответствии с Паспортом специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая
экономика (маркетинг) в части пунктов: 10.2. Современные направленин и тренды
развития маркетинговой деятельности; 1 О . \ 5. Технологии маркетинга в интернет-среде.

Вместе с тем, на фоне существующих преимуществ, к автореферату имеется ряд
замеча~щй. Так, в работе недостаточ110 оиима11ия уделено вопросам изучения

инструментария цифрового маркети11п1 о r~рактике деятеJ1ьности предприятий. Кроме
того, предложенный механизм взаимодействия бизнеса и покупателей на основе точек

соприкосновения в фокусе развития цифровых маркетинговых технологий продвижения
товаров и услуг (рис. 4. стр.13) рассматривает только положительную реакцию
покупателей на предложение и11тер11ет-ма1·ази11а, тогда как стоило показать и
возможность отрицатещ,1юй реакнии, особенно на фоне избыточного рекламного
воздействия на покупателя .

Между тем. указаш1ыс замеча11ия не снижают значимости и ценности
представленной работы.

Как свидетельствует автореферат, диссертационная paб<rra Ворониной Оксаны
Владимировны на тему «Векторы маркетингового развития цифровой торговли в
инновационной экономике» является завершенным нау<шым исследованием на
актуальную тему, соответствует требованиям, предъявляемым к кандкдатским
диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандкдата
экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика
(маркеrnнr).

Я, Ашмарина Татьяна Игоревна, согласна на автоматизированную обработку
моих персональных данных.

Кандидат экономических

специальности 08.00.05
наук по

Экономика
управление народным хозяйством, доцент,
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Контактные данные:

127550, г. Москва, ул. Тимирязевская, 49
Телефон: (499) 976-08-35

Т.И. Ашмарина

Адрес электронной почты: achmarina@rgau-msha.ru
Адрес сайта: https://www.timacad.ru/
«Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева»
(ФГБОУ ВО РГАУ -МСХА имени К.А. Тимирязева)
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